
 

 الجسائــــريــــــت الديمقــــراطيــــــت الشــعبيـــــتالجمهــــىريــــــت 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التــــــعلـــــيـــــــــــم العــــــــــــالــــــــــــي والبــــحــــــــــــث العـــلمـــــــــي

Ministère de l’Enseignement Supérieure et de la Recherche Scientifique 
 

 محمد به أ حمد 2جامعت وهران 

Université d’Oran 2 Mohamed Ben Ahmed 

------------------------ 

 معهد الصياوت و الأمه الصىاعي

Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle 
 

Département de Sécurité Industrielle et Environnement 

 

MÉMOIRE 
 

Pour l’obtention du diplôme de Master 

 

Filière : Sécurité Industrielle 

 

Spécialité : Sécurité Industrielle et Environnement 
[...]
20 % de l'azote présent dans les eaux usées. Pour satisfaire aux normes de rejet en zones 

sensibles, des traitements complémentaires doivent être mis en place.  

[37]. 

Les eaux résiduaires contiennent différents composés azotés : protéines, urée et produits de 

décomposition ainsi que de l'azote sous forme minérale. Son élimination biologique se réalise 

en deux étapes qui sont chronologiquement la nitrification et la dénitrification.  

 

II.5.4.1.1. La nitrification  

 La nitrification est un processus se déroulant sous l'action de certains micro-organismes 

autotrophes en milieu aérobie.Et qui conduit à la transformation de consiste en l'oxydationde 

l'azote organique sous forme d'un ammoniac en nitrate en 2 étapes :  

 Nitrosation : ou  l'ammoniac est d’abord converti en nitrite (NO2-) par des bactéries 

nitreuses aérobies (Nitrosomonas) : NH3 + O2 → NO2
−
 + 3H

+
 + 2e

−
 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Ammoniac
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dioxyg%C3%A8ne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Nitrite


Chapitre II                                                           Les procédés de traitement des eaux usées 
 

 Page 26 
 

  Nitration :Les nitrites sont ensuite oxydésen nitrates par les bactéries nitrifiantes 

aérobies (Nitrobacter) :NO2
−
 + H2O → NO3

−
 + 2H

+
 + 2e

−
 

Le temps de rétention des eaux dans le bassin d’aération doit donc être assez long  

 

II.5.4.1.2-La dénitrification  

La dénitrification est le processus par lequel les bactéries dé-nitrifiantes anaérobies 

convertissent le nitrate en azote gazeux (N2) qui retourne à l’atmosphère. 

Cette relation est réalisée par le fait que, en absence d’oxygène, cesbactéries sont capables 

d’utiliser immédiatement l’oxygène des nitrates comme un oxydant. En pratique, cette étape 

sera réalisée grâce à un bassin tertiaire anaérobie [38]. 

 

II.5.4.2. L’élimination du phosphore  

L'élimination du phosphore, ou "déphosphatation", peut être réalisée par des voies physico-

chimiques ou biologiques : 

II.5.4.2.1. La déphosphatation physico-chimique  

           Elle est réalisée au moyen deréactifs, comme des sels de fer ou d'aluminiumou encore 

par de la chaux, qui donnent naissance à des précipités ou complexes insolubles séparés de 

l'eau par des techniques de séparation de phase solide-liquide (Décantation).  

C’est la technique la plus utilisée actuellement, élimine entre 80 % et 90 % du phosphore, 

mais engendrent une importante production de boues. 

II.5.4.2.2. La déphosphatation biologique  

Repose sur le transfert du phosphore de la phase liquide (eaux usées à épurer) vers la phase 

solide (boues) par stockage intra-cellulaire; la boue s'enrichit progressivement en phosphore 

jusqu'à des teneurs très importantes. Il est alors très aisé d'assurer l'élimination du phosphore par 

simple soutirage des boues en excès. 

Le rendement moyen est d'environ 60 %. Dans les grosses installations d'épuration, ce procédé 

est souvent couplé à une déphosphatation physico-chimique, pour atteindre les niveaux de rejets 

requis. [39] 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Nitrite
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mol%C3%A9cule_d%27eau
https://fr.wikipedia.org/wiki/Nitrate


Chapitre II                                                           Les procédés de traitement des eaux usées 
 

 Page 27 
 

II.5.4.3. La désinfection  

Un abaissement de la teneur des germes, parfois exigé pour les rejets dans des zones 

spécifiques (zones de baignade, zones de conchylicoles) ou dans le cadre d’une réutilisation, il 

sera réalisé par des traitements de désinfection chimique par : 

 Le chlore  

               Est un oxydant puissant qui réagit à la fois avec des molécules réduites et organiques, 

et avec le micro-organisme. Les composés utilisés dans le traitement des eaux usées sont : le 

chlore gazeux, l’hypochlorite de sodium appelé communément" eau de Javel", l’hypochlorite de 

calcium, le chlore de chaux et le chlorite de sodium. [40] 

 L’ozone  

Est un oxydant puissant, la désinfection par l’O3 est utilisée aux États-Unis, en Afrique du Sud 

et au Moyen Orient essentiellement. Il permet l’élimination des bactéries, des virus et des 

protozoaires. C’est le seul procédé vraiment efficace contre les virus. Les tests de toxicité 

effectués sur des poissons, des crustacés et des algues n’ont pas permis de mettre en évidence 

une quelconque toxicité [41] Il existe aussi des traitements physiques tel que : 

 Les rayons ultraviolets  

Qui consistent à utiliser des lampes à mercure disposées parallèlement ou perpendiculairement 

au flux d’eau. Leur rayonnement s’attaque directement aux microorganismes. Ce traitement est 

très simple à mettre en œuvre, car il n’y a ni stockage, ni manipulation de substances chimiques 

et les caractéristiques chimiques de l’effluent ne sont pas modifiées. 

 La filtration  

Est un procédé physique qui permet de retenir les microorganismes par rétention à l'aide d'un 

filtre. Qu'elle soit réalisée sur sable ou sur membrane, cette technique exige une épuration 

secondaire préalable garantissant une élimination assez poussée des matières en suspension. 

L’élimination des virus, des bactéries et des protozoaires est fonction du milieu poreux, de la 

vitesse de percolation, de l’épaisseur du massif filtrant et du niveau d’oxydation de l’eau filtrée. 

[42] 

 

 

 



Chapitre II                                                           Les procédés de traitement des eaux usées 
 

 Page 28 
 

 

II.6. Conclusion  

Malgré l’existence d’une variété des procédés de traitements des eaux usées, On doit 

également garder à l’esprit que des technologies parfaites assurant une épuration à 100% et 

sans déchets terminaux n’existeront probablement jamais ou alors à des coûts prohibitifs. 

 

Dans ce chapitre nous avons cité les différentes étapes de traitement des eaux usées urbaines 

dans une STEPet précisé aussi quelques types de procédés par exemple : boues activée, lit 

bactérien, biodisque. L’intérêt consiste à trouver la méthode la moins coûteuse et celle qui 

présente une basse nuisance auditive et olfactive. 



Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 29 
 

III.1. Introduction 

Située au sud de la wilaya d’Oran a la commune el karma ,La plus grande station 

d’épuration des eaux usées en Algérie, destinée pour traiter les eaux d’origine domestique de la 

wilaya d’Oran qui seront ensuite rejetées dans la grande Sebkha.Elle est conçue sur la base de 

traitement biologique à moyenne charge avec stabilisation des boues. 

 
La réalisation de cette station d’épuration a été effectuée par la société WABAC pendant 30 mois 

à partir du 01/03/2006. En mai 2009 la STEP est en exploitation par WABAC pendant 2ans, et le 

transfert de sa gestion vers SEOR s'est effectué en mai 2011. [43] 

III.2. Données de base   

Tableau III.1 : les caractéristiques de la STEP el karma [43] 

Equivalent Habitant 1 526 000 Eq.H (270 100m
3
/j) 

 

Charge massique de DBO5à l’entrée de la 

STEP 

 

91 560 kg/j 

 

Charge massique de DCO à l’entrée de la 

STEP 

 

228 910 kg/j 

 

Charge massique des MES à l’entrée de la 

STEP 

 

96 860 kg/j 

 

Débit moyen journalier 270 096m³/j 

 

III.3.Présentation du fonctionnementde la STEP el karma 



Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 30 
 

 

Figure III.1 : Schéma Des différentes étapes de traitements au niveau STEP el karma[43] 

III.3.1. Alimentation de la station 

La ville d'Oran est accordée à un réseau d'assainissement relié à la station de pompage(petit 

lac)de 04 m
3
/s avec une conduite de refoulement. Cette station pompe les eaux usées vers El 

kerma, puis, ces eaux seront transportées gravitairement par canal vers la STEP. La chaine de 

traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de boue.[43] 

III.3.2. Traitement des eaux 

III.3.2.1. le prétraitement  

III.3.2.1.1.Dégrillage grossier (2 unités) 

A l’entrée de la STEP, les effluents doivent subir un dégrillage,l'eau usée passe d'abord à travers 

une grille grossière verticale nécessitant un nettoyage manuel à l’aide d’un râteau permettant de 

débarrasser ces eaux usées de leurs plus importants déchets solides. Les éléments d'une taille 

supérieure à 5 cm seront retenus et évacués dans les "refus de grille.[43] 

http://www.centrale-brico.com/pompe-d-arrosage.html


Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 31 
 

 

 

Photo III.1 : Grille grossière manuelle  

III.3.2.1.2.Dégrillage fin (4 unités) 

Ensuite, l’eau subit un dégrillage automatique fin composé de quatre chenaux de dégrillage 

(espacement entre les barreaux = 10 mm), Les grilles mécaniques sont inclinées de 75° sur 

l’horizontale Offrant une grande surface de passage ; leur nettoyage se fait d’une manière très 

simple par une racle rigide qui épouse la forme des barreaux de la grille, ces grilles sont 

disposées sur un même axe perpendiculaire à l’axe du chenal d’amenée. 

Les refus des dégrilleurs sont déchargés sur une bande transporteuse commune qui les transporte 

vers une presse laveuse. Ces refus sont ensuite lavés, ensachés et déchargés dans une benne.La 

vitesse moyenne de passage admise sont est 1,20 m/s.[43] 

 

 

 

 

 

 
 

 
 Photo III.2: Rétention mécanique des déchets qui sont ensuite pressés et évacués 



Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 32 
 

 

III.3.2.1.3. Dessablage, déshuilage 
 
Un chenal de sortie fait suite au poste de dégrillage en amenant les eaux dégrillées vers quatre 

chenaux de dessablage- déshuilage. 

La flottation des huiles et le maintien en suspension des matières organiques sont assurés par de 

l'air insufflé dans les dessableurs. Les grains de sable décantent au fond de l’ouvrage dans une 

partie approfondie et sont ensuite  extraits par le système air lift. 

L’ouvrage est équipé de ponts racleurs suceurs jumelés animés d’un mouvement de « va-et-

vient » destinés à extraire les sables déposés au fond de l’ouvrage ; qui seront transportés par la 

suite dans une rigole centrale qui débouche vers une fosse collectrice.  

Le mélange eau et sable sera transporté vers un calibreur de sable situé à côté du dessableur. Le 

sable est asséché puis déchargé dans une benne., Les matières flottantes et les graisses 

s’accumuleront à la surface du déshuilage et seront raclées jusqu’à l’entrée d’un puits à graisses, 

les matières peuvent être régulièrement retirées de ce puits dans un réservoir mobile (tonne à 

lisier) et transportées vers les digesteurs ou une grande partie organique est transformée de façon 

anaérobie en biogaz.[43] 

Tout l’ouvrage se compose de quatre canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, avec les 

dimensions suivantes : 

                   Tableau III.2. Dimensions d’un dessaleur, canal de déshuilage.[43] 

Dimensions  Valeur 

Longueur(m) 50 

Largeur dessableur(m) 4.8 

Largeur déshuileur (m)                     2 

Hauteur d’eau utile (m) 4.32 

Surface (m²) 336 

Volume unitaire de la zone de dessablage (m³) 900 

Volume unitaire de la zone de dessalage/ 

déshuilage (m³) 

1039 

Volume utile total (m³) 4156 

 



Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 33 
 

Le temps de séjour dans le dessablage correspondant au débit hydraulique maximal est d’environ 

15 min. le taux de séparation des granulés de 150 micromètre sera dont de l’ordre de 95%. 

 

Photo III.3 : Déssableur-déshuileur 
 
III.3.2.2. Décantation primaire  
 
L’eau ainsi prétraitée serait ensuite dirigées vers un ouvrage de répartition la divisant vers les 

quatre décanteurs primaires cylindro-coniques équipés de ponts racleurs afin de séparer les 

matières en suspension du  liquide par pesanteur.  

 

Les matières en suspension tombent au fond du bassin constituant des boues primaires qui seront 

évacuées vers la filière de traitement des boues : l'épaississement primaire, les dimensions de 

chaque décanteur primaire sont récapitulées ci-après :  

Tableau III.3 :dimensions d’un décanteur primaire. [43] 

Dimensions  Valeurs 

Diamètre (m) 49 

Hauteur d’eau utile (m) 2.56 

Surface (m²) 1885 

Volume utile total (m³) 19300 

 

Le taux d’élimination estimatif dans la décantation primaire est :DBO5 :33%, DCO : 29%, 

MES : 63%. 

 



Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 34 
 

 

Photo III.4. : Décanteur primaire  

III.3.2.3.Traitement secondaire (biologique)  

 
Afin d’assurer les objectifs de traitement, il a été prévu un traitement par boues activées à 

moyenne charge Le réacteur biologique ou bassins d’aération constituent le cœur du procédé, 

dans lequel s’effectue le métabolisme bactérien à l’origine du phénomène aboutissant à 

l’épuration. A cette étape, on éjecte d'air par des aérateurs de surfaces : turbines lentes, turbines 

rapides. 

L’alimentation des bassins d’aération sera réalisée par une conduite en béton débouchant dans un 

canal de répartition situé en amont. Dans le cas ou un bassin est hors service, les eaux seront 

distribuées vers les trois autres bassins en service 

Pour la vidange éventuelle des bassins d’aération, deux pompes sont prévues à la sortie des 

bassins. Le bassin d’aération est conçu pour assurer un brassage homogène de la boue, éviter les 

dépôts de matières en suspension et l’érosion du fond ou des parois de l’ouvrage.[43] 

Pour assurer les objectifs classiques appliqués à cette station d’épuration à boues 

activées,La géométrie du bassin d’aération est la suivante : 

Tableau III.4. Dimensions d’un bassin d’aération. [43] 

Dimensions Valeur 

Nombre de bassin 4 

Longueur au plan d’eau (m) 89.8 

Largeur au plan d’eau (m) 22.5 

http://www.la-boutique-de-lair.com/aerateur.html
http://www.piscine-market.com/turbine.html


Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 35 
 

Hauteur d’eau (m) 5.25 

Volume net total (m³) 42 336 

 

 

Photo III.5 : bassin d’aération 
 

III.3.2.4. Décantation secondaire (Clarification) 

Le rôle de la décantation secondaire est d’assurer une meilleure séparation de la biomasse de 

l’eau traitée et de permettre par ailleurs un premier épaississement des boues biologiques 

décantées. 

 

Après le traitement biologique, l'eau est dirigée vers un ouvrage de répartition la divisant  par les 

huit décanteurs secondaires Ces dernier ont le même principe que les décanteurs primaires, 

contenant  un racleur qui tourne avec une vitesse 1tour chaque 35min. 

Dans ces bassins les matières en suspension tombent au fond du bassin. Elles constituent des 

boues secondaires (actives) et l'eau sort par les conduites de débordement. Concernant les boues 

évacuées, une partie se dirige vers la filière de traitement des boues et l’autre vers le bassin 

d'aération.[43] 

III.3.2.5. Désinfection par chlore 



Chapitre III                                                                          Présentation de la STEP EL karma  

 Page 36 
 

Après la décantation secondaire, l'eau arrive au bassin de contact, ou on injecte le chlore comme 

un dernier traitement. Le bassin de contact sera de type à chicanes. 

La désinfection des effluents a pour objectif principal d’améliorer la qualité bactériologique de 

l’effluent épuré afin de protéger la zone de rejet (la sebkha d’Oran). 

Sur la base d’un temps de séjour de 30 min pour le débit de pointe du temps de pluie, le bassin de 

contact présente un volume utile de 7700 m
3
.Le bassin de contact sera de type à chicanes et aura 